
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 135/T/19 
 

OGGETTO:  SERVIZI CIMITERIALI. 

RIMBORSO PER RINUNCIA A CONCESSIONE CIMITERIALE. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la dichiarazione di rinuncia anticipata alla concessione cimiteriale e richiesta di eventuale restituzione della 

somma relativa al periodo di mancato utilizzo presentata dalla Sig.ra Rubino Emilia residente ad Alessandria – Spinetta 

M.go, Via Quartieruzzi n. 97/D, C .F. RBNMLE55B56C125A, in qualità di erede dei defunti Sigg.ri Amneris 

Martinengo, Roberto Boccassino e Maria Torta in data 03.10.2019, relativa ai loculi n. 97 e 98, blocco 6 - fila 5 e 

loculo n. 4, blocco 8 – fila 1 del Cimitero Comunale di Frugarolo, in quanto le salme sono state estumulate e traslate 

altrove; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di C.C. n. 02 del 11.02.2010 

e riapprovato a seguito di parere Igienico Sanitario con Deliberazione del C.C. 22 del 23.09.2010, il quale prevede 

all'art. 53, in caso di rinuncia ad una concessione cimiteriale, per la richiesta in esame, l’ammissione al rimborso per 

una somma pari al 50% della somma netta versata entro il 10° anno dalla concessione; 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni al fine di restituire all’erede richiedente, a seguito di estinzione anticipata 

della concessione cimiteriale in questione, la somma relativa al periodo di mancato utilizzo; 

VISTO: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23/2014 recante le tariffe relative ai servizi ed alle concessioni cimiteriali 

per l’anno 2014; 

- i contratti di concessione temporanea di loculo nel Cimitero Comunale di Frugarolo rep. n. 404 e n. 405 in data 

17.11.2014 con i quali venivano rinnovati i loculi destinati alla tumulazione delle salme di Amneris Martinengo e 

Roberto Boccassino; 

ATTESO che la rinuncia alla suddetta concessione comporta un rimborso come da calcolo qui di seguito riportato, da 

versare secondo gli estremi del codice IBAN comunicato dalla Sig.ra Rubino Emilia: 

tipo manufatto: loculo blocco 6, n. 97 e 98 - fila 5;  

contratto di concessione rinnovato il 17.11.2014 – estumulazione salme avvenuta il 15.10.2019 

importo somma netta versata per ciascun loculo = €. 651,00; 

calcolo rimborso: €. 651,00 x 50% = €. 325,50 x n. 2 loculi = €. 651,00 

DATO ATTO che relativamente loculo n. 4, blocco 8 – fila 1 del Cimitero Comunale di Frugarolo occupato dalla 

salma della Sig.ra Maria Torta, estumulata il 15.10.2019, essendo trascorsi altre 20 anni dalla concessione non spetta 

alcun rimborso; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di €. 651,00; 

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario in 

quanto finalizzata al rimborso di una somma dovuta, come previsto dall'art. 53 del vigente Regolamento di Polizia 

Mortuaria; 

VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che il rimborso previsto di €. 651,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

12.09-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, gestione COMPETENZA; 

RITENUTO di procedere in merito; 



 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO, per i motivi citati in premessa e ivi integralmente riportati, della richiesta di rinuncia presentata 

dalla Sig.ra Rubino Emilia in qualità di erede, residente ad Alessandria – Spinetta M.go, Via Quartieruzzi n. 97/D, 

C.F. RBNMLE55B56C125A; 

2) DI ANNOVERARE fra i loculi cimiteriali disponibili, a seguito di espressa rinuncia, quelli posti nel Cimitero 

Comunale di Frugarolo, contraddistinti dai n. 97 e n. 98 - fila 5 – blocco 6, destinati, con contratto n. 404 e n. 405 di 

Rep. in data 17.11.2014, alla tumulazione delle salme di Amneris Martinengo e Roberto Boccassino e n. 4 - fila 1 – 

blocco 8, destinato alla tumulazione della salma di Torta Maria; 

3) DI RICONOSCERE a titolo di rimborso ai sensi dell'art. 53 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria la somma 

di €. 651,00 come da calcolo sopra riportato, da versare secondo gli estremi del codice IBAN comunicato dalla 

Sig.ra Rubino Emilia; 

4) DI PROVVEDERE al finanziamento della spesa impegnando la somma complessiva di €. 651,00 alla Missione 12, 

Prog. 09, Tit.. 1, Macroagg. 03, gestione COMPETENZA, bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019 in cui la 

stessa risulta esigibile come da atto di imputazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

5) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) DI DARE MANDATO all'Ufficio Ragioneria di provvedere al rimborso a favore del beneficiario di cui al 

precedente punto 1; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.11.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 651,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, 

esercizio finanziario 2019, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 11.11.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 12.11.2019 AL 27.11.2019 
 

Frugarolo, lì 12.11.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


